Дело №1-15/2025 

УИД 46RS0003-01-2025-000041-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Курск 17 марта 2025 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кругляк Е.С.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Глушковского района Курской области Деркачева Д.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Почепцова Ю.Н.,

представившего удостоверение №1206, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 17 декабря 2015 г., и ордер №011611 от 10 марта 2025 года адвокатского кабинета "Адвокат Почепцов Юрий Николаевич " Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в помещении Кировского районного суда гор. Курска в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела, поступившего в обвинительным актом, в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пгт. Глушково Глушковского района Курской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина России, с высшим образованием, неженатого, работающего учителем физической культуры в МКОУ «Нижнемордокская средняя общеобразовательная школа» Глушковского района Курской области, военнообязанного, несудимого, имеющего меру процессуального принуждения – обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах.

15 октября 2024 года, примерно в 18 часов, ФИО1 находился один в домовладении 

<

адрес> и в коридоре обнаружил боевое нарезное огнестрельное оружие – автомат ФИО2 (АК-74М), калибра 5,45 мм, и 312 промежуточных патронов центрального боя калибра 5,45 мм (5,45х39), из которых 30 патронов являются патронами специального назначения (бронебойными), находящихся в рюкзаке, и у него возник единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию без цели сбыта.

Статьёй 9.1 ФЗ «Об оружии» установлено, что хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия подлежат лицензированию в соответствии с законодательством РФ о лицензировании отдельных видов деятельности.

Согласно ст.16 Федерального закона № 150 – ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» граждане РФ, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию.

Статьёй 18 ФЗ «Об оружии» запрещается продавать оружие гражданам, не представившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия, патроны к нему - гражданам, не представившим разрешения на хранение или хранение и ношение такого оружия; запрещается продавать инициирующие и воспламеняющиеся вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия. 

В соответствии со ст. 22 ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством РФ.

Пунктом 54 раздела XI Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или её территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

ФИО1, в нарушение ст. ст. 9.1, 16, 18, 22 ФЗ «Об оружии» и п. 54 раздела XI Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», зная о том, что огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию запрещены в свободном обороте на территории РФ, не имея разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, и его территориального органа на хранение нарезного огнестрельного оружия и патронов к нему, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, 15 октября 2024 года, примерно в 18 часов 10 минут, находясь в коридоре указанного выше дома, взял боевое нарезное огнестрельное оружие – автомат ФИО2 (АК-74М), калибра 5,45 мм, и рюкзак с находящимися в нем 312 промежуточными патронами центрального боя калибра 5,45 мм (5,45х39), из которых 30 патронов являются патронами специального назначения (бронебойными), то есть незаконно приобрел нарезное огнестрельное оружие, боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию.

15 октября 2024 года, с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь в коридоре 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию без цели сбыта, а именно боевого нарезного огнестрельного оружия – автомата ФИО2 (АК-74М), калибра 5,45 мм и 312 промежуточных патронов центрального боя калибра 5,45 мм (5,45х39), из которых 30 патронов являются патронами специального назначения (бронебойными), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, в тот же день и время взял боевое нарезное огнестрельное оружие – автомат ФИО2 (АК-74М) и рюкзак, в котором находились 312 промежуточных патронов центрального боя калибра 5,45 мм (5,45х39), из которых 30 патронов являются патронами специального назначения (бронебойными), перенес их из 

<

адрес> до места своего проживания – жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, а именно боевого нарезного огнестрельного оружия – автомата ФИО2 (АК-74М), калибра 5,45 мм, изготовленного промышленным способом и конструктивных изменений не имеющего, исправного и пригодного к стрельбе и 312 промежуточных патронов центрального боя калибра 5,45 мм (5,45х39), из которых 30 патронов являются патронами специального назначения (бронебойными), предназначенными для стрельбы в боевом, нарезном, огнестрельном оружии – автомате ФИО2 (АК-74, АК-12), ручном пулемете ФИО2 (РПК-74), изготовленными промышленным способом, пригодными для производства выстрелов, подлежащими к использованию в данном боевом нарезном огнестрельном оружии – автомате ФИО2 (АК-74М), калибра 5,45 мм, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, в тот же день, примерно в 18 часов 30 минут, незаконно имея у себя по месту проживания боевое нарезное огнестрельное оружие: автомат ФИО2 (АК-74М), калибра 5,45 мм и 312 промежуточных патронов центрального боя калибра 5,45 мм (5,45х39), из которых 30 патронов являются патронами специального назначения (бронебойными), - оставил их в помещении летней кухни, расположенной на территории данного домовладения, где незаконно хранил их без цели сбыта до 03 часов 20 минут 9 ноября 2024 года, то есть до момента обнаружения и изъятия данного боевого нарезного огнестрельного оружия сотрудниками ОМВД России по Глушковскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объёме, указав, что понимает, в совершении какого преступления он обвиняется, признаёт себя виновным в совершении указанного преступления. При этом судом установлено, что признание подсудимым ФИО1 вины не является вынужденным, он в содеянном раскаивается, и в судебном заседании поддержал заявленное им в ходе дознания ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что ему было обеспечено право на квалифицированную юридическую помощь, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Почепцов Ю.Н. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель Деркачев Д.М. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1, при наличии согласия государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, о преступлении, предусмотренном ч.1 ст.222 УК РФ, наказание за которое предусмотрено Уголовным кодексом РФ на срок от трех до пяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Кроме того, предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, за исключением квалифицирующего признака «незаконное ношение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию».

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Обвинение в совершении ФИО1 преступления обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном акте, однако суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, исключив из предъявленного ему обвинения квалифицирующий признак «незаконное ношение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию», так как обстоятельства ношения ФИО1 огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию в ходе предварительного расследования и при рассмотрении уголовного дела судом не установлены.

Согласно разъяснениям, содержащимися в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. № 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах.

Суд приходит к выводу о том, что в данном случае перемещение ФИО1 огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию из 

<

адрес> до места своего проживания – жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> не является незаконным ношением, поскольку за столь короткий промежуток времени и незначительное расстояние деяние не приобрело достаточную степень общественной опасности, соответственно, эти действия подсудимого следует признать частью незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию.

Оценив имеющиеся по делу доказательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. 

ФИО1 совершено преступление, относящееся ч.3 ст.15 УК РФ к категории умышленных преступлений средней тяжести.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 9, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, время и обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает, что он полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, в содеянном раскаялся; в явке с повинной, каковой суд признает его объяснения от 9 ноября 2024 года (л.д.8), он добровольно, до даты возбуждения уголовного дела: 9 декабря 2024 года, - подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления; его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что является основанием для применения при назначении подсудимому наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ; привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие положительных характеристик по месту жительства (л.д.144) и с места работы (л.д.150-151), наличие наградных знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» VI и VII ступеней (л.д.152).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, по настоящему делу судом не установлено. 

При этом суд, учитывая высокую степень общественной опасности совершенного преступления, не находит фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, конкретные обстоятельства его совершения, личность подсудимого, - суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и, учитывая указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, цели и мотивы совершения преступления в условиях введения в Курской области режима Чрезвычайной ситуации (ЧС) и контртеррористической операции (КТО), поведение ФИО1 во время и после совершения им преступления, относит приведенные смягчающие наказание обстоятельства к исключительным, позволяющим применить положения ст.64 УК РФ, со штрафом в пределах санкции ч.1 ст.222 УК РФ.

Вместе с тем, оценив обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1, его отношение к совершенному деянию, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, положения ст.43 УК РФ, суд считает возможным на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, в период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Суд, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место работы и регулярный источник дохода в виде заработной платы в размере 14128,88 руб. ежемесячно, а также его личностные данные, полагает необходимым назначить ему за совершенное преступление дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, в размере 10000 руб., что будет соответствовать требованиям Общей части УК РФ и отвечать целям наказания, указанным в ст.ст.43, 60 УК РФ.

Избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: боевое нарезное огнестрельное оружие – автомат ФИО2 (АК-74М), калибра 5,45 мм, 8 магазинов к АК, 309 гильз промежуточных патронов центрального боя калибра 5,45 мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО3 УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.п. 2 пункта 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" от 18 октября 1989 г. №34/15 (с изменениями и дополнениями), как предметы, запрещенные к обращению, - подлежат передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курской области для разрешения вопроса их дальнейшей судьбы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период условного осуждения возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Осужденный к дополнительному наказанию в виде штрафа ФИО1 обязан уплатить штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по реквизитам:

Получатель: УФК по Курской области (ОМВД России по Глушковскому району л\с 04441135520) ИНН 

<

***>. КПП 462001001. Банк получателя: Отделение Курск г.Курск. БИК 043807001. Счет 40101810445250010003. КБК 18811603116010000140.

До вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 оставить прежнюю меру процессуального принуждения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: боевое нарезное огнестрельное оружие – автомат ФИО2 (АК-74М), калибра 5,45 мм, 8 магазинов к АК, 309 гильз промежуточных патронов центрального боя калибра 5,45 мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО3 УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.п. 2 пункта 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" от 18 октября 1989 г. №34/15 (с изменениями и дополнениями), как предметы, запрещенные к обращению, - подлежат передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курской области для разрешения вопроса их дальнейшей судьбы.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Глушковский районный суд Курской области.

Председательствующий судья: Сумщенко О.П.